

KẾ HOẠCH

tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 15/5/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam

Thực hiện Công văn số 1865-CV/TU, ngày 12/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 15/5/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng” (gọi tắt là *Chỉ thị số 43-CT/TW*); Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, quán triệt với các nội dung, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ thị số 43-CT/TW và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khắc phục hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin.

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị; phát huy truyền thống đoàn kết, nhân ái, trách nhiệm cộng đồng trong việc chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nạn nhân chất độc da cam/dioxin và gia đình nạn nhân trên địa bàn xã.

- Góp phần thực hiện có hiệu quả chính sách an sinh xã hội, công tác đền ơn đáp nghĩa, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và nạn nhân chất độc da cam/dioxin.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, quán triệt phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; bảo đảm đầy đủ, chính xác nội dung Chỉ thị số 43-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

- Gắn công tác tuyên truyền với nhiệm vụ chính trị của địa phương; phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, bảo đảm tính thường xuyên, liên tục.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, QUÁN TRIỆT

1. Tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam.

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị số 43-CT/TW; Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch hành động quốc gia khắc phục hậu quả chất độc hóa học/dioxin sau chiến tranh ở Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 và các văn bản liên quan. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua hội nghị, sinh hoạt chi bộ, hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội chính thống, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt đoàn thể. Kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin.

2. Tuyên truyền về công tác quản lý nhà nước và thực hiện chính sách đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và nạn nhân chất độc da cam/dioxin

- Tuyên truyền các quy định của Nhà nước về chế độ, chính sách đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và nạn nhân chất độc da cam/dioxin. Phối hợp rà soát, cập nhật đầy đủ thông tin, dữ liệu đối tượng; tuyên truyền việc thực hiện chế độ, chính sách bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định.

- Tuyên truyền, vận động cộng đồng quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần; tạo điều kiện để nạn nhân tiếp cận các dịch vụ y tế, phục hồi chức năng, giáo dục, đào tạo nghề và các chính sách an sinh xã hội. Tăng cường tuyên truyền phòng ngừa các hành vi lợi dụng chính sách, bảo đảm thực hiện đúng đối tượng, đúng quy định của pháp luật.

3. Tuyên truyền về vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và công tác xã hội hóa chăm sóc nạn nhân chất độc da cam/dioxin

- Tuyên truyền về vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin trong chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên và nạn nhân. Chú ý đẩy mạnh tuyên truyền phong trào "*Hành động vì nạn nhân chất độc da cam ở Việt Nam*"; vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và Nhân dân tích cực tham gia hỗ trợ nạn nhân.

- Phát huy truyền thống nhân ái, trách nhiệm cộng đồng; huy động các nguồn lực xã hội hỗ trợ cải thiện đời sống, chăm sóc sức khỏe, tạo sinh kế cho nạn nhân và

gia đình nạn nhân. Đồng thời, tuyên truyền kết quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện chính sách liên quan đến người có công và nạn nhân chất độc da cam/dioxin.

4. Tuyên truyền về trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin

- Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp của cấp ủy, chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin; kết quả rà soát, quản lý đối tượng; việc thực hiện chế độ, chính sách; công tác vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ nạn nhân và gia đình nạn nhân trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác vận động các nguồn lực xã hội tham gia hỗ trợ nạn nhân và gia đình nạn nhân, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội và công tác đền ơn đáp nghĩa tại địa phương. Nêu cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội và chăm sóc nạn nhân chất độc da cam/dioxin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã phối hợp rà soát, cập nhật thông tin đối tượng; tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và nạn nhân chất độc da cam/dioxin trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước; kịp thời phát hiện, xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh liên quan trong thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, nhất là công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin.

- Chủ trì phối hợp với các Hội, Đoàn thể tổ chức các hoạt động nhân đạo, từ thiện; vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ nạn nhân và gia đình nạn nhân.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan; kịp thời phản ánh, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc. Thực hiện thường xuyên trong năm 2026 và các năm tiếp theo.

3. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 43-CT/TW và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên. Đưa nội dung thực hiện công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin vào chương trình công tác và sinh hoạt chi bộ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

4. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã

- Hướng dẫn các chi, đảng bộ trực thuộc đưa nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ và sinh hoạt chuyên đề.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã theo quy định.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các chi, đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã;
- Các đồng chí Đảng ủy viên;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy. Bình

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Toàn Thắng